
 

REGIONE PIEMONTE BU47 25/11/2021 
 

Codice A2101B 
D.D. 2 novembre 2021, n. 251 
L.R. 6/2011: Impegno di spesa di euro 18.000,00 a favore del Comune di Santa Maria 
Maggiore quale contributo per l'anno 2021 alla gestione del Museo Regionale 
dell'Emigrazione Vigezzina nel mondo (Cap. 152580/2021). Approvazione schema di 
Convenzione. 
 

 

ATTO DD 251/A2101B/2021 DEL 02/11/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2101B - Relazioni internazionali e cooperazione 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 6/2011: Impegno di spesa di euro 18.000,00 a favore del Comune di Santa 
Maria Maggiore quale contributo per l’anno 2021 alla gestione del Museo Regionale 
dell’Emigrazione Vigezzina nel mondo (Cap. 152580/2021). Approvazione schema 
di Convenzione. 
 

 
Premesso che l’articolo 3, comma 1, della legge regionale n. 6/2001 ”Interventi a sostegno del 
Museo Regionale dell’Emigrazione Vigezzina nel mondo”, prevede che la Regione stipuli con il 
Comune di Santa Maria Maggiore nella Provincia del Verbano Cusio Ossola una convenzione al 
fine di definire l’attività di gestione, di promozione e di valorizzazione del Museo, avente sede nel 
Comune di Santa Maria Maggiore; 
considerato che la stessa legge all’art. 3, comma 2, prevede che nell’ambito della suddetta 
convenzione venga definito il contributo che la Regione assicura al Museo regionale 
dell’Emigrazione Vigezzina nel mondo, anche noto come Museo dello Spazzacamino, per il 
perseguimento degli obiettivi di cui all’articolo 2 della legge stessa; 
 
rilevato che i rapporti tra Regione Piemonte e Comune di Santa Maria Maggiore sono regolati dalla 
succitata convenzione che definisce le attività di gestione, di promozione e di valorizzazione del 
Museo dello Spazzacamino, nonché le modalità di erogazione del contributo regionale, dopo la 
presentazione, da parte del Comitato di Gestione del Museo, di un rendiconto analitico delle 
modalità di impiego dei contributi regionali entro un anno dall’erogazione degli stessi, ai sensi e per 
gli effetti dell’articolo 6, commi 2 e 4, della Legge Regionale n. 6/2011; 
 
dato atto che: 
• sono pervenuti alla Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei, Settore Affari 

Internazionali e Cooperazione Decentrata in data 25 novembre 2020 (prot. n. 14348/A2101A) il 
programma delle attività del Museo per l’anno 2021 ed il relativo bilancio preventivo, pari a euro 
20.800,00; 

• è pervenuto altresì il rendiconto analitico delle modalità di impiego del contributo regionale 
relativo all’anno 2019 in data 2 dicembre 2020 (prot. n. 14949/A2101A); 



 

• il contributo regionale per l’anno 2020 è stato liquidato in data 16 dicembre 2020 ed il relativo 
rendiconto è pervenuto in data 12 ottobre 2021 (prot. n. 4243/A2101B); 

 
considerato che, a seguito della D.G.R. n. 28-3386 del 14 giugno 2021 risultano attualmente 
disponibili sull’apposito capitolo 152580/2021 del bilancio regionale risorse pari a euro 18.000,00; 
 
ritenuto pertanto necessario, in ottemperanza di quanto previsto dall’art. 3 della L.R. n. 6/2011, 
impegnare a favore del Comune di Santa Maria Maggiore la somma di euro 18.000,00, sul capitolo 
152580/2021, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
quale contributo per l’anno 2021 alla gestione del Museo dello Spazzacamino e approvare lo 
schema di Convenzione tra la Regione Piemonte ed il Comune di Santa Maria Maggiore, allegato 
alla presente determinazione dirigenziale per farne parte integrante e sostanziale (All. B); 
 
ritenuto, altresì, di disporre che il suddetto contributo regionale per l’anno 2021 verrà liquidato 
subordinatamente alla stipulazione della sopra citata Convenzione, secondo le modalità in essa 
stabilite, previa verifica della pubblicazione dei dati richiesti ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 
33/2013; 
visto il capitolo n. 152580/2021 (fondi regionali) che risulta pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il 
criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive (D.Lgs. n. 118/2011), la spesa è imputabile all'annualità 2021; 
dato atto che il D.U.R.C. in corso di validità risulta regolare (Legge n. 266/2002); 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 
preso atto della D.G.R. n. 18-3631 del 30/07/2021 a seguito della quale la competenza in materia di 
emigrazione è stata attribuita al Settore denominato “Relazioni internazionali e cooperazione”, 
articolazione della direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport. 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• la L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L.R. 
n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la Legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 



 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000."; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (istruzioni 
operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile); 

• la D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• la L.R. n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2021-2023 - (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• la L.R. n. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• la L.R. n. 21 del 29/07/2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e disposizioni finanziarie"; 

• la D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• la D.G.R. 43-3529 del 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 52-3663 del 30/07/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023". 

 
DETERMINA  

 
• di impegnare sul Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 a favore del Comune di Santa Maria 

Maggiore (cod. ben. 10248) la somma di euro 18.000,00 sul capitolo 152580/2021, pertinente e 
che presenta la necessaria disponibilità, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, quale contributo per l’anno 2021 alla gestione del Museo Regionale 
dell’Emigrazione Vigezzina nel mondo, anche noto come Museo dello Spazzacamino, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, della L.R. n. 6/2011; 

• di approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Piemonte e il Comune di Santa Maria 
Maggiore, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L.R. n. 6/2011, allegato alla presente 
determinazione dirigenziale per farne parte integrante e sostanziale (All. B); 

• di erogare al beneficiario la somma di euro 18.000,00 subordinatamente alla stipulazione della 
Convenzione, secondo le modalità in essa stabilite, previa verifica della pubblicazione dei dati 
richiesti ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 33/2013; 

• di dare atto che i pagamenti sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa. 
 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone ai sensi dell’art. 26, comma 2, del 



 

D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte sezione “Amministrazione 
Trasparente” dei seguenti dati: 
 
Beneficiario: Comune di Santa Maria Maggiore, Piazza Risorgimento, 28 C.F.: 00431300037 
Normativa: Legge regionale n. 6/2011 
Responsabile del procedimento: Giulia Marcon 
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: contributo ai sensi dell’art. 3 L.R. n. 6/2011 
Importo: €. 18.000,00. 
 
Ai sensi dell’art. 22, comma 3, del D.Lgs 33/2013, i dati richiesti saranno pubblicati nel sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo ovvero l’azione 
innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto soggettivo entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

Allegato 
 
 
 



REGIONE PIEMONTE

CONVENZIONE TRA REGIONE PIEMONTE E COMUNE DI SANTA MARIA

MAGGIORE FINALIZZATA ALLA REGOLAMENTAZIONE DELL’ATTIVITÀ

DI GESTIONE, DI PROMOZIONE E DI VALORIZZAZIONE DEL “MUSEO

REGIONALE  DELL’EMIGRAZIONE  VIGEZZINA  NEL  MONDO”

(ARTICOLO  3  L.R.  6/2011),  SITO  IN  EDIFICIO  DI  PROPRIETÀ

COMUNALE.

TRA

Regione  Piemonte,  con  sede  in  Torino,  Piazza  Castello  165,  CF

80087670016, rappresentata ai fini della presente Convenzione dalla dr.ssa

Giulia Marcon, Responsabile ad interim del Settore Relazioni Internazionali e

Cooperazione, articolazione della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi

Europei  -  Turismo e Sport,  domiciliata per l’incarico presso la  sede della

Regione Piemonte (di seguito anche Regione);

E

Comune  di  Santa  Maria  Maggiore con  sede  in  Santa  Maria  Maggiore

(Provincia  del  Verbano  Cusio  Ossola),  Piazza  Risorgimento  28,  C.F.

00431300037, rappresentato dal Sindaco pro tempore prof. Claudio Cottini,

domiciliato, ai fini della presente Convenzione, presso il Comune di Santa

Maria Maggiore;

PREMESSO CHE:

-  l’articolo  3  della  legge  regionale  n.  6  del  29  aprile  2011  “Interventi  a

sostegno  del  Museo  regionale  dell’emigrazione  vigezzina  nel  mondo”,

prevede che la Regione stipuli con il Comune di Santa Maria Maggiore una

Convenzione  al  fine  di  definire  l’attività  di  gestione,  di  promozione  e  di

1



valorizzazione del Museo regionale dell’emigrazione vigezzina nel mondo;

- il Museo ha sede in Santa Maria Maggiore, in Provincia del Verbano Cusio

Ossola, in un edificio di proprietà del Comune medesimo; 

-  con DD ***/A2101B/2021 del **/**/2021 sono state impegnate le risorse

costituenti  il  sostegno  economico,  per  l’anno  2021,  al  Museo  regionale

dell’emigrazione  vigezzina  nel  mondo  e  approvato  lo  schema  di

Convenzione con il Comune di Santa Maria Maggiore in attuazione della L.R.

n. 6/2011.

Tutto ciò premesso che forma parte integrante della presente Convenzione

tra le Parti

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:

Art 1 (Oggetto)

La presente Convenzione definisce l’attività di gestione, di promozione e di

valorizzazione del “Museo regionale dell’emigrazione vigezzina nel mondo”,

anche noto come Museo dello Spazzacamino, che è affidata al Comitato di

Gestione di cui all’articolo 4 della legge regionale n. 6/2011, in collaborazione

con il Comune di Santa Maria Maggiore.

Art 2 (Attività)

Il  Comitato di  Gestione suddetto,  promuove la conoscenza del  fenomeno

migratorio   piemontese,  con  particolare  riferimento  a  quello  vigezzino,

attraverso le seguenti attività:

a) la  fruibilità  e  la  gestione  ordinaria  del  Museo,  l’accesso  ai  locali

museali da parte del pubblico, di ricercatori e scolaresche in orari concordati

con la Regione Piemonte;

b) il reperimento e la conservazione delle testimonianze documentarie,

2



fotografiche e d’ambientazione;

c) la promozione di iniziative tese alla partecipazione dei cittadini, quali

manifestazioni  periodiche,  conferenze,  sessioni  di  lettura,  cineforum,

presentazione dei “Quaderni del Museo”, mostre itineranti e incontri nazionali

ed internazionali;

d) il  sostegno  all’organizzazione  del  Raduno  Internazionale  degli

Spazzacamini  o,  ove  impossibilitati  alla  realizzazione  per  le  restrizioni

imposte dalla pandemia covid-19, a eventi ad esso collegati e ad altri eventi

celebrativi dell’emigrazione vigezzina come quello della creazione dell’Acqua

di Colonia.

Art. 3 (Obblighi delle parti)

La Regione Piemonte assicura al Museo, per lo svolgimento delle attività di

cui sopra e per il perseguimento degli obiettivi di cui all’articolo 2 della legge

regionale  6/2011,  un  sostegno  economico,  per  l’anno  2021,  di  Euro

18.000,00  (diciottomila/00),   sulle  risorse  impegnate  con  DD

***/A2101B/2021  del  **/**/2021 (imp.  n.  2021/*****),  con  le  seguenti

modalità:

a) il sostegno economico verrà disposto a favore del Comune di Santa

Maria  Maggiore  che  provvederà  a  mettere  lo  stesso  a  disposizione  del

Comitato di  Gestione per lo svolgimento delle attività già menzionate, nel

rispetto di quanto stabilito dall’art. 22 del D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. 

b) la  somma  verrà  liquidata  subordinatamente  alla  stipulazione  della

presente Convenzione;

c) il Comitato di Gestione provvederà alla presentazione alla Regione

Piemonte di  un analitico rendiconto delle modalità d’impiego del  suddetto

3



sostegno  economico,  da  presentarsi  entro  un  anno  dall’erogazione  del

contributo regionale;

d) la mancata presentazione del rendiconto preclude la corresponsione

del sostegno economico per l’anno successivo.

Art. 4 (Struttura regionale referente)

Il  Settore  Relazioni Internazionali  e  Cooperazione,  articolazione  della

Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei -  Turismo e Sport, è il

riferimento  regionale  competente  ai  sensi  e  per  effetti  della  presente

Convenzione.

Art. 5 (Adesione alla Convenzione)

Hanno facoltà di aderire alla presente Convenzione Enti Pubblici,  soggetti

privati e scuole di ogni ordine e grado comprese le Università ed i Politecnici,

previa accettazione dell’adesione stessa da parte della Regione Piemonte,

su  proposta  del  Comitato  di  Gestione,  che  redigerà  apposita  relazione

motivando la richiesta e l’apporto fornito dal richiedente.

Art. 6 (Clausola di salvaguardia)

Per  quanto  non  previsto  dalla  seguente  Convenzione  si  fa  riferimento  a

quanto disposto dalla legge regionale n. 6 del 29 aprile 2011 “Interventi a

sostegno del Museo regionale dell’emigrazione vigezzina nel mondo”; le parti

si richiamano altresì alle disposizioni del codice civile applicabili in materia e

agli usi locali non incompatibili con le predette disposizioni.

Art. 7 (Foro competente)

Per  qualsiasi  controversia  che  insorga  tra  le  parti  in  relazione

all’interpretazione, all’esecuzione e/o alla validità della Convenzione, il Foro

competente è quello di Torino.

4



Art. 8. (Trattamento dati personali)

In relazione agli  adempimenti connessi al  rapporto oggetto della presente

Convenzione,  la Regione Piemonte e il  Comune Comune di Santa Maria

Maggiore si impegnano al rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 relativo

alla  protezione  delle  persone  fisiche  con riguardo  al  trattamento  dei  dati

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei  dati  – GDPR) e  del

D.Lgs.  n.  196/2003 (“Codice in  materia di  protezione dei  dati  personali”),

come  novellato  dal  D.  Lgs.  n.  101/2018  recante  disposizioni  per

l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al Regolamento (UE) 2016/679.

In particolare, le Parti si riconoscono, per la parte di rispettiva competenza,

Titolari  del  trattamento  dei  dati  personali.  Ciascun Titolare  è autonomo e

risponde dei trattamenti che gestisce direttamente e rispetto ai quali ha un

potere di controllo sulla struttura e sulle attrezzature, anche informatiche, di

cui  si  avvale  nel  trattamento  stesso.  Ogni  Titolare  deve  provvedere

autonomamente,  tra  l’altro,  a  fornire  l’informativa  sul  trattamento  dei  dati

personali ai sensi dell’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 agli interessati per

quanto concerne i propri trattamenti.

Art. 9 (Efficacia e oneri)

La  presente  Convenzione  ha  durata  annuale  a  decorrere  dalla  sua

sottoscrizione  e,  comunque,  produce  i  suoi  effetti  sino  alla  data  di

sottoscrizione  della  successiva,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  combinato

disposto di cui agli articoli 3 e 6 della L.R. n. 6/2011. 

La  presente  Convenzione,  soggetta  a  repertoriazione  presso  il  Settore

regionale  competente,  è  esente dall’imposta  di  bollo,  ai  sensi  dell’art.  16

5



dell’allegato  B  al  D.P.R.  n.  642/1972,  trattandosi  di  atto  scambiato  tra

Pubbliche Amministrazioni. 

Ai sensi degli artt. 7 e 8 e della Tabella Articolo 1 del D.P.R. 26 aprile 1986 n.

131 non v’è obbligo di chiedere la registrazione della presente Convenzione

neanche in caso d’uso; se presentata per la registrazione, l’imposta è dovuta

in misura fissa e le spese di registrazione sono a carico dell’Ente interessato.

Letto, approvato e sottoscritto.

Regione Piemonte

Il  Responsabile  ad  interim  del  Settore  Relazioni Internazionali  e

Cooperazione

Giulia Marcon

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82

Comune di Santa Maria Maggiore 

Il Sindaco

Claudio Cottini

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82

6




